



گزارش از مراددم افتتاحیه اولین نمایشگاه فرصتهای شغلی

که دانشگاه تهران تأسیس شده است. ۱۷/۵ میلیون دانشجو در فضای کارخانه ای به وسعت یک تمدن تاریخ و فرهنگ با ۷۰ میلیون نفر جمعیت و با ذخایر عظیم نفت و گاز و اقلیم مناسب در فعالیت هستند دانشگاه های ما بهترین فارغ التحصیلان را تحویل می دهند که آنان به کشورهای خارجی رفته و آنجا ثمر می دهند.

وی افزود: ۲۱ هزار نفر در رشته های بیوتکنولوژی و نیومتریال در درجه دکترا در آمریکا مشغول به کار هستند. اینان درختانی هستند که در خارج ثمر می دهند. ریشه این مشکلات در کجاست؟ مهندس ابراهیمی اصل در پاسخ به این سوال گفت: ریشه این مشکلات در اینجاست که به ازای هر یک میلیارد دلار واردات در کشور ۵۰ هزار فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم در خارج از کشور شکل می گیرد. در سال گذشته ۴۲ میلیارد دلار واردات صورت گرفته که ۲۰ میلیارد دلار آن کالای قاچاق بوده اگر میزان واردات غیر ضروری را به ازای هر ۱ میلیارد دلار در ۵۰ هزار فرصت شغلی ضرب کنیم متوجه خواهیم شد که یک پمپ مکش قوی بسیاری از نیروهای تحصیل کرده ما را که ارزش آنها بسیار بیشتر از نفت و گاز و انرژی های طبیعی است جذب خارج می کند. در برخی دانشگاهها، دانشجویان از سال دوم و سوم شناسایی شده و زمینه جذبشان در خارج فراهم می گردد. مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی ایران تصریح کرد: ما خودمان ابزار این کار را فراهم نموده ایم. در مدارس تیزهوشان و در المپیادها نخه یابی می کنیم و از بین ۱۷/۵ میلیون دانش آموز آنها را انتخاب کرده و به رایگان صادر می کنیم. این بزرگترین وقتی است که در کشور انجام می شود، اتفاق دیگر این است که در دانشگاههای ما در ۲ سال اول دروس عمومی تدریس می شود و در ۲ سال بعد دروس تخصصی محض، و غیر کاربردی. بنابراین فارغ التحصیلی که از دانشگاه بیرون می آید با ادبیات صنعت آشنا نیست و نمی تواند کار اجرایی انجام دهد ابراهیمی در ادامه گفت: فارغ التحصیلان اول تا دهم دانشگاه صنعتی شریف

از نظر درونی تعاونی ها را توانمند کنیم. متأسفانه در حال حاضر ویرترین تعاونیها چندان زیبا نیست. تصور و ذهنیت مردم از تعاونیها حتی در اندازه ای که واقعا تعاونیها در آن قرار دارند نیست و ما تعاونیهای بسیار موفقی را در کشور داریم. معاون وزیر تعاون در روشن شدن موضوع گفت: بهترین بیمارستان موجود در شیراز توسط شرکت تعاونی پزشکان تأسیس شده است یا یکی از بهترین بیمارستانهای کشور که در مشهد ساخته شده توسط تعاونی پزشکان مشهد انجام شده است ولی با این همه تعاونی در جامعه بهره وری و کارایی بهینه را تداعی نمی کند. همانگونه که گفته شد وظیفه وزارت تعاون این است که تعاونیها را به صورت درونی توانمند کند تا این بخش در آینده بتواند نماد بهره وری و کارایی باشد. معاون وزیر تعاون افزود: درصدد تشکیل تعاونیهای کارآفرینی هستیم که بنده در این زمینه توضیحات مفصلی داشتم. به علت کمبود وقت فقط به این نکته اشاره می کنم که بخش تعاونی نه مشکلات بخش دولتی را دارد و نه مانند بخش خصوصی به تمرکز ثروت در جامعه منجر می شود. لذا می تواند در توزیع عادلانه ثروت در جامعه نقش مهمی را ایفا نماید.

پس از سخنان دکتر حجت مهندس ابراهیمی اصل مدیرعامل پتروشیمی ایران به ایراد سخن پرداخت و گفت: اگرچه محور و موضوع این سمینار و نمایشگاه موضوع مهم اشتغال و کارآفرینی است ولی اگر قرار باشد صحبتها به طور یکسویه و با عجله مطرح گردد نتیجه چندان در پی نخواهد داشت.

مدیرعامل پتروشیمی ایران تصریح کرد: به طور بنیادین در صنعت و دانشگاه ما مشکل وجود دارد. برای روشن شدن این موضوع باید به این نکته اشاره کنم که در اروپا اول صنعت به وجود آمد و چون نیاز به نیروی انسانی متعهد و کارآمد وجود داشت در کنار آن دانشگاه تأسیس شد تا نیروی مورد نیاز صنعت از آنجا تأمین شود و به همین دلیل کلمه University شکل گرفت. ابراهیمی در ادامه سخنان خود گفت: ۷۰ سال است

که مستحضرید بر اساس اصول قانون اساسی بخشهای اقتصادی کشور به سه بخش دولتی، خصوصی و تعاونی تقسیم می شوند و سهم تعاون در این بین کمتر از دو بخش دیگر است. وی تصریح کرد: ۵ درصد از اقتصاد کشور در بخش تعاون، ۱۵ تا ۲۰ درصد در بخش خصوصی و بقیه دولتی است. که باید سهم تعاون افزایش یابد. بر این اساس و باتوجه به ابلاغ سیاستهای کلان اصل ۴۴ قانون اساسی توسط مقام معظم رهبری باید بخش تعاون توسعه یافته و سهم تعاون در اقتصاد از ۵ درصد به ۲۵ درصد در ده سال آینده افزایش پیدا کند. حجت افزود: هدف ما این است که در سال جاری حدود ۲۰ هزار تعاونی را در کشور ایجاد کنیم و به این ترتیب ۳۵۰ هزار فرصت شغلی را به وجود آوریم و برای این منظور روشهایی را پیش بینی کرده ایم. روش اول پرداخت تسهیلات ترجیحی یارانه ای به داوطلبان تعاونی ها است. آنچه که در قانون بودجه دیده شده معادل ۱۸ هزار میلیارد تومان تسهیلات یارانه ای برای اشتغال است که بخش عمده آن توسط تعاونی ها جذب خواهد شد. در روش دیگری نیز مبلغ حدود ۴۰ میلیارد تومان صرفا برای اشتغال فارغ التحصیلان پیش بینی شده که این میزان بدون سهم آورده قابل استفاده است و لذا شرایط مطلوبی دارد. این مقام مسئول در وزارت تعاون تصریح کرد: بنده گمان می کنم که دانشگاه ها باید برای این ۴۰ میلیارد تومان برنامه ریزی مناسبی داشته باشند و قبل از اینکه دانشجویان جزو فارغ التحصیلان شوند برای مبلغ فوق برنامه ریزی شود و برای دانشجویان سال آخر دانشگاه ها برنامه ریزی ایجاد تعاونیها انجام شود تا این دانشجویان بلافاصله پس از فارغ التحصیل شدن امکان ادامه فعالیت داشته باشند. حجت در ادامه سخنان خود گفت: در بخش تعاون علاوه بر بحث تسهیلات که عموما مسئولین وزارتخانه از آن صحبت می کنند موضوع دیگری نیز وجود دارد که اهمیت فراوانی دارد و آن توجه به این موضوع است که اگر می خواهیم تعاونی ها در ایجاد اشتغال نقش موثری داشته باشند باید بتوانیم

اولین نمایشگاه فرصتهای شغلی در تاریخ اول خردادماه سال جاری در محل دانشگاه الزهرا برگزار گردید. این نمایشگاه با اهداف شناسایی سازمانها و نهادهای فعال و غیرفعال مرتبط با بحث کار و کارآفرینی، بررسی راهکارهای ایجاد فرصتهای شغلی جدید، شناسایی سازمانها و شرکتهایی که درصدد جذب نیروی انسانی متخصص هستند و همچنین شناسایی فارغ التحصیلان و کارجویان شایسته و توانمند و ایجاد ارتباط مستقیم بین کارجویان، فارغ التحصیلان و کارفرمایان (استخدام کنندگان) برگزار گردید. نمایشگاه فرصتهای شغلی از یکم تا چهارم خردادماه برگزار شد.

در مراسم افتتاحیه تنی چند از مسئولان دولتی، اساتید دانشگاه و مدیران بخشهای خصوصی از جمله دکتر کاظمی وزیر راه و تأمین اجتماعی، دکتر معظمی معاون منابع انسانی وزارت نفت، دکتر حجت معاون وزیر تعاون، مهندس ابراهیمی مدیرعامل شرکت پتروشیمی، همچنین مهندس رضا حمیدی مدیرعامل فرش مشهد حضور داشتند که طی سخنرانی خود نقطه نظرات خویش در زمینه اشتغال و کارآفرینی را بیان نمودند.

مشروح سخنان دکتر حجت معاون وزارت تعاون، مهندس ابراهیمی مدیرعامل پتروشیمی و مهندس حمیدی مدیرعامل فرش مشهد را به استحضار تان می رسانیم. ضمناً متن سخنرانی دیگر مدعوین متعاقبا تقدیم می گردد.

در این مراسم دکتر حجت معاون آموزشی و پژوهشی وزیر تعاون به ایراد سخن پرداخته و گفت: وزارت تعاون مانند برخی وزارتخانه ها به طور مستقیم اشتغالی نمی کند ولی هدف اصلی ما در این وزارتخانه ایجاد اشتغال در جامعه است. همانطور



کشور در انبارها خاک می خورد و ایرانی افتخار می کند که چای خارجی می نوشد!

مهندس حمیدی در بخش دیگر سخنان خود تصریح کرد: دولت قبلی تصویب کرد که ۹۰۰ میلیارد تومان وام خود اشتغالی داده شود. خودشان اقرار می کنند که فقط ۴۱ درصد مفید بوده است یعنی ۵۹ درصد این پولها بر باد فنا رفته است و افراد هم شده اند بیکار و هم بدهکار دولت. از دیگر مشکلات ما فرهنگ استفاده از جنس خارجی است و فکر می کنیم که اگر لباس خارجی و مارک دار بپوشیم ارزشمند است. چرم مورد استفاده در مبلمان مجلس کشورمان ایتالیایی است درحالی که چرم کشور متوقف شده است. در صنعت کشاورزی آب از اهمیت فراوانی برخوردار است چون به صنعت نگهداری و استفاده بهینه از آب وارد نیستیم ۲۵ درصد از آبهای کشاورزی هدر می رود. در سند چشم انداز ۲۰ ساله تاکید شده که آموزشها را به سمت مهارت پیش ببریم و عملاً چنین اتفاقی نیفتاده است.

مدیرعامل فرش مشهد در بخش پایانی سخنان خود گفت: از صنعت به عنوان موتور اشتغال یاد شده است. بنده مواردی را جهت ارتقای صنعت به طور تیتروار بیان می کنم. بازنگری قانون کار و تامین اجتماعی، رشد تکنولوژی تسهیلات مالی با بهره مناسب، پایین آمدن قیمت تمام شده اکثر تولیدات داخلی که قیمت آنها بالاست، توجه به ظرفیت خالی صنایع موجود، کاهش عوارض مالیات بسته به نوع صنعت، صدور موافقت اصولی براساس نیاز و توانمندی صادراتی آن کالا، مبارزه با قاچاق کالا و جلوگیری از ورود کالاهای غیر ضروری. در بحث واردات کالاهای چینی چرا جنس نامرغوب آنها وارد می شود. تاجر کالاهایی را وارد کنند که نمونه آن در ایران تولید نمی شود. همچنین فرهنگ خرید کالاهای ایرانی باید گسترش یابد. در نهایت اینکه اگر می خواهیم کشوری با عزت داشته باشیم راهی جز توسعه صنعت و اشتغال مولد در تولید نداریم. علیرغم زیبایی اروپا و آمریکا وطنمان را دوست داریم و برای سربلندی آن تلاش می کنیم.

کشور ما ثروتمند است اما متأسفانه تفکر معاش در بسیاری از مسئولین ما وجود ندارد. گندمی را می خوریم که در مقابل دلارهای ارزشمند ۱۸۷ درصد آن به دلیل ناتوانی صنعتی و نداشتن ابزار لازم در جریان پخت از بین می رود. ۲۵ درصد انرژی مصرفی کشور به دلیل نبودن مهارتهای لازم به پرت می رود. سالیانه ۲۰ میلیارد دلار مصرف انرژی داریم که در سال ۱۴۰۰ مصرف و پرت انرژی دو برابر می شود. اگر به آمار صادرات کشور توجه کنیم می بینیم که در بسیاری از موارد ما منابع و اقلامی را داریم که در علت عدم توانمندی استفاده از آنها این محصولات را صادر می کنیم. به عنوان مثال سالامبور پوست گوسفندی است که پشم آن را جنا کرده اند. این کار در کشورمان انجام می شود و در سال بیش از ۲۵ میلیون جلد سالامبور به کشورهای ایتالیا، ترکیه و اخیراً هند و بنگلادش صادر می گردد. کل ارزش صادرات ما حدود ۷۰ تا ۸۰ میلیون دلار است. اگر این سالامبور به چرم تبدیل شود ارزش آن حدود ۴۰۰ میلیون دلار خواهد بود و اگر این مواد به لباس چرمی و مصنوعات تبدیل شود ارزش آن به یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار می رسد که بیش از ۴۵ هزار فرصت شغلی را فراهم می کند.

مدیرعامل فرش مشهد در ادامه گفت: ببینید چگونه یک میلیارد دلار سرمایه مملکت را که بیش از ۴۵ هزار شغل ایجاد می کند به دست اجانب می دهیم و نام خود را گذاشته ایم مقامات وطن پرست فهمیده و آگاه!

در بخش فرش دستباف در تمام تاریخ افتخار می کردیم که ما در دنیا اول هستیم. در طول ۲۰ سال گذشته حدود ۴۰ درصد از صادرات فرش ما کاهش پیدا کرده است. در صنعت چای از نظر کیفیت چهارمین جای دنیا را تولید می کنیم ولی به خاطر برخی تاجر و مقامات سودپرست بلایی بر سر چای کشور آمده که ۱۸۴ کارخانه چای سازی در لاهیجان در آستانه تعطیلی است و بیش از تولید چهار سال

جمهوری بیش از ۲۰۰ میلیارد سرمایه ایران از کشور خارج شده است. ما دل صوری داریم و مسئولین هم گوشه ناشنوا!

مطالبی که جناب وزیر رفاه فرمودند باید در هیات دولت مطرح شود. در اهداف برگزاری این نمایشگاه به دمووضوع مهم اشاره شده است که یکی بررسی روشهای شناسایی افراد شایسته و دوم بحث کار و کارآفرینی و بررسی ایجاد راهکارهای فرصت شغلی. اگرچه مورد اول مهم است و مشتاقان زیادی دارد و حضور اکثر جوانان در اینجا به خاطر موضوع اول است ولی موضوع دوم در کشورمان از اهمیت بسزایی برخوردار است و اگر به آن رسیدگی نشود فردا خیلی دیر است. امروز همه دولتمردان می دانند که دغدغه نظام معضل بیکاری است. در دهه ۶۰ و ۷۰ تعداد سی میلیون کودک به دنیا آمدند که امروزه تدریجاً وارد بازار کار می شوند. اگر بیش از این بی توجهی شود آنان چون طوفانی در راه هستند. بیکاری از عوارض اقتصاد بیمار بوده و ام الفساد است و چنانچه درمان نشود انسانها را تشویق به فساد نموده و نهایتاً جامعه را به انفجار می کشاند. مدیرعامل فرش مشهد در ادامه سخنان خود تصریح کرد: آمار رسمی بیکاری از زبان مسئولین ۱۲ درصد بیکاری کامل و ۶ درصد اشتغال غیرکامل است و اگر شغلهای کاذب و تراکم کارگران مزاد در بخش صنعت و خدمات را خصوصاً در سازمانهای دولتی بیفزاییم و به بهره وری بسیار ناچیز و پایین نیروهای کار که در برخی موارد تا ۴ درصد هم اعلام می شود توجه کنیم آمار بیکاری ما شکل دیگری می گیرد یا اگر به استاندارد اشتغال در کشورهای توسعه یافته که از هر خانواده ۴ نفره تا ۲ نفر کار می کنند توجه نماییم متوجه وضعیت بیکاری در کشورمان می شویم.

دردولت نهم علی رغم اینکه پیش بینی شده بود نرخ بیکاری به ۵ درصد برسد ولی طبق برآورد مجله اکونومیست در پایان سال ۲۰۱۰ به ۱۵ درصد می رسد. واقعاً موجب شرمندگی است روی درباری نفت و گاز قرار داریم. از بیشترین منابع و بهترین اقلیم برخورداریم ولی این چنین وضعیتی داریم. اما از دست تئوری بافها و مقامات فیلسوف که در پشت میکروفون خوب صحبت می کنند ولی پشت میزشان...

در طول ۸۰ سال گذشته راهکارهایی که پیش ما گذاشته اند اکثراً اشتباه بوده است و به خطا رفته اند و اگر نفت و دکان نفت فروشی نبود می فهمیدیم که راه صحیح غیر از این است. ما از نفت در راه نادرست استفاده می کنیم.

حمیدی در ادامه گفت: اشتباهی فراوان قدرتهای صنعتی جهان به نفت همواره به کشور ما فشار زیادی را وارد کرده است. امام (ره) فرمودند: آرزوی حقیقی من آن است که با تلاش و کوشش مردم ایران روزی قادر باشیم درب چاههای نفت را ببندیم و اقتصاد کشور را براساس منابع غیرنفتی بنا نهیم. در این صورت است که خدمت ارزشمندی به نسل امروز و فردا کرده ایم.

حمیدی افزود: اما منظور امام این نبود که اول نفت چاهها را تمام کرده، سپس درب چاهها را ببندیم.

وقتی وارد صنعت پتروشیمی می شوند مدتی طول می کشد تا متوجه شوند که چه کار باید بکنند. ما باید به فارغ التحصیلان بجز اخذ مدرک ادبیات ورود به بازار کار و صنعت را بیاموزیم و عرصه های خلق ثروت و خدمت را نشان دهیم. دانشجویان باید یاد بگیرند در بازاری به وسعت دنیا خلاقیت، نوآوری و توانمندی نرم افزاری خود را به محصول قابل عرضه و مشتاق مشتری تبدیل کنند. به بنده بیش از ۷۵ کشور جهان سفر کرده ام. در هندوستان تعداد زیادی از فارغ التحصیلان که غالباً بانوان هستند به تولید نرم افزار می پردازند و درصد هستند تا سال ۲۰۱۰، ۵۰ میلیارد دلار صادرات نرم افزار داشته باشند.

مدیرعامل شرکت پتروشیمی ایران تصریح کرد: در عرصه بیوتکنولوژی در چین، هند و کشورهای عربی اتفاقات جدیدی در حال وقوع است باید بدانیم اگر ما همچون متانان همواره از نفت استفاده کنیم رختوی به وجود می آید که می تواند امپراطوری را از بین ببرد. ابراهیمی در ادامه سخنان خود گفت: یکی از برجسته ترین دانشگاههای آمریکا در نظر داشت ۲۰ نفر را برای دوره دکتری انتخاب کند. ۵۰۰ نفر از ۴۱ کشور شرکت کردند ۲۰ نفر ۱۵ نفر از ایران و ۱۲ نفرشان از دانشگاه صنعتی شریف بودند. این نشان از هوش ایرانی ها است اما چه اتفاقی افتاده است که با داشتن این استعدادها، ذخایر غنی نفت و گاز، ۵/۱ میلیون تحصیلکرده بیکار داریم یک جای کار اشکال دارد توجه نمایید که بسیاری از ابزارهای توسعه کشور از خارج وارد می شود که می توان بخشهایی از آن را از داخل تهیه کرد.

ابراهیمی افزود: در دنیا دانشگاهها را به محلی برای تبدیل فکریه نمونه آزمایشگاهی تبدیل نموده اند و سپس آن را به صنایع کوچک و متوسط تبدیل می کنند. در کشور ما حدود ۴۰۰ هزار صنف وجود دارد در ابتدای هوشمندانه می توان اینها را به SME تبدیل کرد تا هرکدام بین ۲۰ تا ۵۰ هزار فرصت شغلی جدید را ایجاد کنند. این موارد در کشورهای دیگر تجربه شده و نتیجه مثبتی داشته است. ما در شرکت ملی پتروشیمی ایران درصد هستیم که در زمینه های مختلف کار را به نیروی ایرانی واگذار کنیم چرا که معتقدیم اعتماد به نیروی انسانی فرصت شغلی ایجاد می کند.

آخرین سخنران مراسم مهندس رضا حمیدی مدیر عامل فرش مشهد بود وی در آغاز سخنان خود گفت: بیکار دیگر شاهد بودیم که چگونه بخش دولتی حق بخش خصوصی را پایمال کرد. با توجه به اینکه اکثر آنها که مخاطب صحبت من بودند (مسوولان دولتی) محل مراسم را ترک گفته اند بخشی از سخنان خود را مطرح نمی کنم بنده ابتدا گله کوچکی را که از خانم رهنورد دارم بیان می کنم ایشان فرمودند که خدا را شکر در اشتباهی سهوی نام وزیر را با یک شهید بردم و نه با یک سرمایه دار - این در حالی است که ما شاهدیم نمایندگان مجلس همواره از سرمایه گذاران خارجی می خواهند که در ایران سرمایه گذاری نمایند. حمیدی افزود: بعد از یکی از انتخابات ریاست